
El Peruano
Sábado 13 de diciembre de 2014539812

a todas las entidades que tramitan procedimientos 
administrativos o brindan servicios administrativos en 
exclusividad; en ese sentido, involucra a las entidades 
del Gobierno Nacional (incluidos los Ministerios y las 
Entidades Públicas del Poder Ejecutivo), de los Poderes 
Legislativo y Judicial, de los Gobiernos Regionales, de 
los Gobiernos Locales y Organismos Constitucionales 
Autónomos;

Que, con la fi nalidad de orientar a las entidades en 
el desarrollo de procesos de reingeniería o simplifi cación 
administrativo, mediante Decreto Supremo Nº 007-
2011-PCM, se aprobó la Metodología de Simplifi cación 
Administrativa;

Que, de acuerdo con dicha metodología, se dispone 
la conformación de un Comité de Dirección del Proceso 
de Simplifi cación Administrativa, como instancia política 
responsable de la puesta en marcha del proceso de 
simplifi cación; y, el Equipo de Mejora Continua, como 
responsable de planifi car y gestionar el proceso de 
simplifi cación administrativa al interior de cada entidad de 
la Administración Pública;   

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 694-2012 
DE/SG de fecha 19 de junio de 2012, se conformó el 
Comité de Dirección del Procesos de Simplifi cación 
Administrativa y el Equipo de Mejora Continua de este 
Ministerio;

Que, con el Informe del visto, se justifi ca la 
necesidad de modifi car la conformación de los grupos 
de trabajo antes señalados, tomando en consideración la 
estructura propuesta en la Metodología de Simplifi cación 
Administrativa (numeral 4.1.1) y la renovación anual que 
recomienda la Guía de Simplifi cación Administrativa y 
Determinación de costos de procedimientos administrativos 
y servicios prestados en exclusividad, elaborada por 
la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 
del artículo 25º de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; el Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM 
que aprueba la Política Nacional de Modernización de 
la Gestión Pública; y, el numeral 37) del artículo 10º 
del Decreto Legislativo Nº 1134, que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa; 

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Dejar sin efecto la Resolución Ministerial 
Nº 694-2012 DE/SG de fecha 19 de junio de 2012.

Artículo 2º.- Conformar el Comité de Dirección del 
Proceso de Simplifi cación del Ministerio de Defensa, como 
instancia política responsable de la puesta en marcha del 
proceso de simplifi cación administrativa, el mismo que 
está conformado por: 

- El Viceministro de Recursos para la Defensa, quien 
lo preside,

- El Director General de Administración o su 
representante.

- El Director de Planifi cación y Presupuesto o su 
representante (es el representante ante el Comité).

- El Jefe de la Ofi cina General de Gestión 
Documentaria.

Artículo 3º.- Conformar el Equipo de Mejora Continua 
del Ministerio de Defensa, responsable de gestionar el 
proceso de simplifi cación administrativa, el cual está 
conformado por:

- El Director de Racionalización, quien será el 
responsable,

- Un Especialista en procesos de la Dirección de 
Racionalización,

- Un Abogado de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica,

- Un Técnico especializado en costos de la Dirección 
General de Administración,

- Un Especialista en sistemas de la Ofi cina General de 
Telecomunicaciones, Informática y Estadística,

- Un Especialista en comunicaciones de la Ofi cina 
General de Prensa, Relaciones Públicas y Protocolo.

Artículo 4º.- El Equipo de Mejora Continua realizará las 
actividades señaladas en la Metodología de Simplifi cación 
Administrativa, pudiendo incorporar de manera temporal a 
los responsables del proceso de las diferentes unidades 
orgánicas del Ministerio de Defensa. Sin perjuicio de ello, 
todas las dependencias de la entidad deberán brindar el 
apoyo que se requiera para el cumplimiento de sus fi nes.

Artículo 5º.- Disponer la difusión de la presente 
Resolución en el Portal Institucional del Ministerio 
de Defensa (www.mindef.gob.pe), así como de los 
documentos e informes que elaboren el Comité de 
Dirección del Proceso de Simplifi cación Administrativa y 
el Equipo de Mejora Continua.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

1176843-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2014 a favor de Gobiernos 
Regionales, para financiar el pago de 
encargaturas

DECRETO SUPREMO
Nº 343-2014-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el segundo párrafo de la Décima Cuarta 
Disposición Complementaria, Transitoria y Final de la Ley 
N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, establece que 
las asignaciones, bonifi caciones y subsidios adicionales 
por cargo, tipo de institución educativa y ubicación, que 
vienen siendo percibidos por los profesores, continuarán 
siendo percibidos por los mismos montos y bajo las 
mismas condiciones en que fueron otorgados, hasta la 
implementación del segundo tramo previsto en la Décima 
Disposición Transitoria y Final de la citada Ley;

Que, la Octogésima Sétima Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30114, Ley de 
Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 
2014, prorroga, por el Año Fiscal 2014, la vigencia de 
lo dispuesto en el segundo párrafo de la Décima Cuarta 
Disposición Complementaria, Transitoria y Final de la Ley 
de Reforma Magisterial, para los profesores de carrera 
provenientes de la Ley N° 24029, Ley del Profesorado y 
de la Ley N° 29062, Ley de la Carrera Pública Magisterial, 
que temporalmente asuman encargaturas en cargos 
jerárquicos, directivos o especialistas, aprobados en su 
Cuadro de Asignación de Personal – CAP; asimismo, 
dispone que la aplicación de lo establecido se fi nancia 
con cargo al presupuesto institucional del Ministerio de 
Educación, quedando exceptuado para tal efecto de lo 
establecido en el numeral 9.1 del artículo 9 de la referida 
Ley N° 30114, así como de lo establecido en el literal c) 
del numeral 41.1 del artículo 41 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo 304-
2012-EF;

Que, asimismo, el segundo párrafo de la citada 
Octogésima Sétima Disposición Complementaria Final de 
la Ley Nº 30114 dispone la creación del Registro Nacional 
de Cargos Directivos, Especialistas en Educación y 
Jerárquicos en Educación del Perú - RENACADEP, el cual 
está a cargo del Ministerio de Educación, con el objeto de 
contar con información detallada y actualizada, incluyendo 
el monto de la asignación que se le otorga y el número de 
resolución que lo acredita del personal que ocupa el cargo 
o la encargatura de Director, Sub Director, Especialistas 



El Peruano
Sábado 13 de diciembre de 2014 539813

de Educación o cargos jerárquicos en educación del Perú; 
asimismo, se señala que es condición para el pago de 
la asignación que se prorroga con la citada disposición 
el registro en el RENACADEP, y que el Ministerio 
de Economía y Finanzas y la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil - SERVIR tienen acceso a dicho registro; 
adicionalmente, se indica que las Direcciones Regionales 
de Educación proporcionan la información de forma 
adecuada y oportuna al Ministerio de Educación; y que 
el personal a registrar en el RENACADEP, previamente 
debe fi gurar en el “Aplicativo Informático para el Registro 
Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 
Humanos del Sector Público” a cargo del Ministerio de 
Economía y Finanzas;

Que, el literal a) del artículo 4 de la Ley N° 30175, Ley 
para el Financiamiento de Actividades en materia de Salud, 
Educación, Trabajo y Otros en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2014 y dicta otras disposiciones, 
autoriza al Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 
2014, a efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional a favor de los Gobiernos Regionales, hasta 
por la suma de CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 490 000 000,00), para 
la implementación, entre otros, de lo establecido en la 
Octogésima Sétima Disposición Complementaria Final de 
la Ley Nº 30114; asimismo, se establece que las citadas 
modifi caciones presupuestarias se aprueban mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas y el Ministro de Educación, a propuesta de 
este último;

Que, en virtud de lo antes expuesto, el Ministerio de 
Educación mediante Ofi cio N° 1984-2014-MINEDU/SG 
propone el proyecto de decreto supremo que autoriza 
una transferencia de partidas en el presupuesto del 
Sector Público para el Año 2014, a favor de los Gobiernos 
Regionales, para fi nanciar el costo diferencial del pago 
de asignaciones adicionales por encargaturas en cargos 
jerárquicos, directivos o especialistas en educación, 
hasta por la suma OCHENTA Y SIETE MILLONES 
SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 87 079 763,00); 
remitiendo para tal fi n el Memorándum Nº 199-2014-
MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITD, de la Dirección de 
Trayectoria y Bienestar Docente de su Dirección General 
de Desarrollo Docente del citado Ministerio, en donde se 
determina el referido costo diferencial para garantizar el 
pago, según corresponda, en el presente año fi scal de 
las asignaciones adicionales por encargaturas en cargos 
jerárquicos, directivos o de especialistas en educación, 
a favor de los profesores de los pliegos Gobiernos 
Regionales registrados en el RENACADEP; asimismo, la 
Unidad de Presupuesto de la Secretaría de Planifi cación 
Estratégica del Ministerio de Educación, a través del 
Informe Nº 390-2014-MINEDU/SPE-UP, señala que en 
el presupuesto institucional del pliego 010: Ministerio de 
Educación, Unidad Ejecutora 026: Programa Educación 
Básica para Todos, en la Fuente de Financiamiento 1: 
Recursos Ordinarios, se cuenta con recursos disponibles 
para ser transferidos a favor de los pliegos Gobiernos 
Regionales para el fi nanciamiento del referido costo 
diferencial; 

Que, de acuerdo a la información registrada en el 
RENACADEP remitida por el Ministerio de Educación 
y a la información incluida en el “Aplicativo Informático 
para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos 
de los Recursos Humanos del Sector Público”, el 
monto a transferir a los pliegos Gobiernos Regionales 
asciende a la suma de OCHENTA Y SIETE MILLONES 
SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 87 079 763,00), 
para fi nanciar el costo diferencial de las asignaciones 
adicionales por encargaturas en cargos jerárquicos, 
directivos o de especialistas en educación, a favor de 
9 401 profesores de los pliegos Gobiernos Regionales, 
a fi n de garantizar su pago, según corresponda, en el 
presente año fi scal;

De conformidad con la Ley Nº 29944, Ley de Reforma 
Magisterial; la Ley Nº 30114, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2014; y la Ley N° 30175, Ley 
para el Financiamiento de Actividades en materia de Salud, 

Educación, Trabajo y Otros en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2014 y dicta otras disposiciones, 
y el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo 304-2012-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, del Pliego Ministerio de Educación a favor de los 
Pliegos Gobiernos Regionales, hasta por la suma de 
OCHENTA Y SIETE MILLONES SETENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 87 079 763,00), para fi nanciar el costo 
diferencial del pago de las asignaciones adicionales 
por encargaturas en cargos jerárquicos, directivos o de 
especialistas en educación, conforme a lo indicado en la 
parte considerativa de la presente norma, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

DE LA:     En Nuevos Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central 
PLIEGO  010 : Ministerio de Educación  
UNIDAD EJECUTORA  026 : Programa Educación Básica para 

Todos 
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS  
ACTIVIDAD 5000667 : Desarrollo de la Educación 

  Secundaria de Menores 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE 
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales   87 079 763,00

-------------------
TOTAL EGRESOS    87 079 763,00

===========

A LA:     En Nuevos Soles 

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas  
PLIEGO   : Gobiernos Regionales 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios  
GASTO CORRIENTE 
      2.1 Personal y Obligaciones Sociales 87 079 763,00 

--------------------
TOTAL EGRESOS    87 079 763,00

===========

1.2 Los pliegos habilitados en el numeral 1.1 del 
presente artículo y los montos de transferencia por 
pliego, se consignan en el Anexo “Costo de asignaciones 
adicionales por encargaturas en cargos jerárquicos, 
directivos y especialistas de educación” que forma 
parte integrante del presente Decreto Supremo, el cual 
se publica en los Portales Institucionales del Ministerio 
de Educación (www.minedu.gob.pe) y del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Ofi cial “El Peruano”.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitador y 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas 
aprueban mediante resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el artículo 1 del presente Decreto 
Supremo a nivel programático, dentro de los cinco (5) días 
calendario de la vigencia del presente dispositivo legal. 
Copia de la Resolución será remitida dentro de los cinco 
(5) días de aprobada a los organismos señalados en el 
numeral 23.2 del artículo 23 del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo
N° 304-2012-EF.



El Peruano
Sábado 13 de diciembre de 2014539814

2.2 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados solicitará a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codifi caciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los Pliegos involucrados instruirán a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modifi cación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la transferencia de partidas a que hace 

referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fi nes 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Del refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

ministro de Economía y Finanzas y por el ministro de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de diciembre del año dos mil catorce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

ALONSO SEGURA VASI
Ministro de Economía y Finanzas

JAIME SAAVEDRA CHANDUVÍ
Ministro de Educación

1176857-1

Modifican el numeral 1.5 del artículo 1 
y el numeral 4.9 del punto 4 del Anexo 
CME 10, de la Resolución Directoral   
N° 008-2012-EF/63.01

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 009-2014-EF/63.01

Lima,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27293 crea el Sistema Nacional de 
Inversión Pública con el objeto de optimizar el uso de los 
recursos púbicos destinados a la inversión, estableciendo 
principios, procesos, metodologías y normas técnicas 
relacionadas con las diferentes fases de los proyectos de 
inversión, igualmente establece el ámbito de aplicación, 
los principios, objetivos y las atribuciones de cada uno de 
los órganos que conforma dicho Sistema Nacional;

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley Nº 
27293, Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública, 
en concordancia con lo dispuesto en el artículo 127° el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Economía y Finanzas, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 117-2014-EF, y en la Cuarta Disposición 
Complementaria Final del mencionado Decreto Supremo, 
dispone que el Ministerio de Economía y Finanzas, a 
través de la Dirección General de Inversión Pública, es la 
más alta autoridad técnico normativa del Sistema Nacional 
de Inversión Pública y dicta las normas técnicas, métodos 
y procedimientos que rigen los Proyectos de Inversión 
Pública;

Que, los literales f. y m. del numeral 3.2 del artículo 
3 del Reglamento del Sistema Nacional de Inversión 
Pública, aprobado mediante  Decreto Supremo N° 
102-2007-EF, señalan que la Dirección General de 
Inversión Pública establece los niveles mínimos de 
estudios de preinversión que requieren los Proyectos de 
Inversión para su declaración de viabilidad, así como las 

metodologías generales y específi cas para la formulación 
y evaluación de proyectos, normas técnicas y parámetros 
de evaluación;

Que, mediante Resolución Directoral N° 008-2012-
EF/63.01 se aprobaron contenidos mínimos específi cos 
de estudios de preinversión de Programas de Inversión 
Pública y Proyectos de Inversión Pública;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 de la Resolución 
Directoral N° 008-2012-EF/63.01, aprueba, entre otros, 
los contenidos mínimos específi cos de estudios de 
Preinversión a nivel del Perfi l de Proyectos de Inversión 
Pública de Mejoramiento de Carreteras de la Red Vial 
Nacional, con Pavimentos a nivel de Soluciones Básicas 
(Anexo CME 10), señalando en su numeral 1.5 las 
disposiciones para la sostenibilidad del proyecto;

Que, el numeral 4.9 del punto 4 del mencionado Anexo 
CME 10 señala las medidas que debe adoptar la Entidad 
con respecto al Análisis de Sostenibilidad del proyecto;

Que, la Directiva General del Sistema Nacional 
de Inversión Pública, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 003-2011-EF/68.01, establece las normas 
técnicas, métodos y procedimientos de observancia 
obligatoria aplicables a las Fases de Preinversión, 
Inversión y Postinversión y a los órganos conformantes 
del Sistema Nacional de Inversión Pública; 

Que, corresponde modifi car el numeral 1.5 del 
artículo 1 de la Resolución Directoral N° 008-2012-
EF/63.01, así como el numeral 4.9 del Anexo CME 10, 
a fi n de compatibilizar lo señalado en los mismos con 
las disposiciones contenidas en la Directiva General 
del Sistema Nacional de Inversión Pública, aprobada 
mediante  Resolución Directoral N° 003-2011-EF/68.01;

Que, en concordancia con las facultades dispuestas 
por la Ley N° 27293, Ley del Sistema Nacional de Inversión 
Pública y sus modifi caciones, normas reglamentarias y 
complementarias; el Decreto Supremo N° 117-2014-EF y 
la Resolución Ministerial N° 168-2014-EF/43;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modifi cación del último párrafo del 
numeral 1.5 del artículo 1 de la Resolución Directoral 
N° 008-2012-EF/63.01

Modifícase el último párrafo del numeral 1.5 del artículo 
1 de la Resolución Directoral N° 008-2012-EF/63.01, con 
el texto siguiente:

(…)

“Para efectos de la sostenibilidad del proyecto, la 
Entidad que lo formula debe coordinar con la Entidad o 
dependencia correspondiente, a fi n de que ésta prevea 
el aseguramiento del manteamiento permanente de la 
vía, conforme, a la normativa del Sistema Nacional de 
Inversión Pública”.

Artículo 2º.- Modifi cación del numeral 4.9 del punto 
4 del Anexo CME 10 de la Resolución Directoral N° 
008-2012-EF/63.01

Modifícase el numeral 4.9 del punto 4 del Anexo CME 
10 de la Resolución Directoral N° 008-2012-EF/63.01, con 
el siguiente texto:

“4.9 Análisis de Sostenibilidad 
Deberá demostrarse que se han adoptado las 

previsiones y medidas respecto a:

a) Los arreglos institucionales necesarios para las 
Fases de Preinversión, Inversión y Postinversión.

b) El marco normativo necesario que permita llevar a 
cabo la ejecución y operación del proyecto.

c) La capacidad de gestión de la organización 
o entidades encargadas del proyecto en la Fase de 
Postinversión.

d) El uso de la vía por parte de los benefi ciarios 
directos (población) e indirectos (transportistas). 

e) Los probables confl ictos que se pueden generar 
durante la operación y mantenimiento del proyecto. 

f) Los riesgos de desastres en los puntos críticos que 
se hayan identifi cado. 










	documento_40.PDF
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4


